Parecer n.° 62 de 25 de Outubro de 2021.

Projeto de  Lei  n.°  142/2021  de 06 de Outubro de 2021.

Relatório

0   projeto   em   epígrafe,   de   autoria   do   Poder   Executivo,   "Aufor/.za
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois
mil   reais),   junto   ao   orçamento   municipal   de   2021,   recursos   oriundos  de
Convênio  firmado  com  o  Ministério  Público  do  Estado  de  Minas  Gerais,  no
âmbito da Secretaria Municipal de Governo''.

Vem  a esta  comissão,  para  parecer,  projeto em  epígrafe,  com  base

[...]

/...'

V - a abertura de crédito suplementar
ou  especial  sem  prévia  autorização
legislativa    e    sem     indicação    dos
recursos correspondentes;"

0  Projeto  de  Lei  n°  143/2021  em  seu  art.1° versa  que  estes  recursos  no
valor de  R$  82.000,00  (oitenta  e  dois  mil  reais)  são  provenientes  do  Convênio
firmado  com   o   Ministério   Público  do   Estado  de   Minas   Gerais   (Convênio  n°
128/2020),   destinado   à   implementação   do   Projeto   de   Reestruturação   do
PROCON  Municipal de  Ubá,  no âmbito da Secretaria  Municipal de Governo.J!Q